II 

1274 dicembre 21 
Donazione di Orrico Scaccabarozzi al Capitolo della chiesa di Vimercate, in 

onore delle sante Sofia e figlie  

Orrico Scaccabarozzi dona alla chiesa di S. Stefano in Vimercate una vigna sita 
nel territorio dello stesso borgo, in località Cerredo e dispone che i proventi 
della stessa vengano distribuiti annualmente nel giorno di S. Sofia, dopo la sua 

174 Ficta staria XVIII e quanto segue è collegato con una linea alla riga precedente (pertice XII) 
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morte, ai canonici, cappellani e custodi della chiesa, dietro l'obbligo della recita 
dell'Ufficiatura composta dallo stesso Scaccabarozzi in onore di s. Sofia e delle 
figlie Fede, Speranza e Carità. 

Milano, Archivio di Stato, Perg., cart. 613, n° 530, copia coeva; mm. 580 x 560, rigato a 
piombo; la pergamena è danneggiata lungo il margine sinistro e presenta una mutilazione 
nell'angolo superiore destro. I danni rendono necessaria l'integrazione di alcune lettere o 
sillabe, ma non ostacolano la lettura del documento. Nel margine destro alcune croci tracciate 
in inchiostro bruno. Sul verso, di mano del sec. XVI: “legatum domini Orici Schachabarozii”, 
cui segue di mano del sec. XVII: “In Ceredo […]” e di mano del sec. XIX: “n. 530 1274 21 
decembris. Instrumentum donationis unius petiae terrae sitae in Territorio Vicomercati ubi 
dicitur in Ceredo factae Ecclesiae S. Stephani Vicomercati a d. Orico Scacabarotio 
Archipresbitero Mediolanensis Ecclesiae, Praeposito S. Nazarii in Brolio Mediolani ac 
Canonico dictae Ecclesiae S. Stephani Vicomercati cum oneribus, ut in hoc instrumento 
recepitum per Honricum et Gulielmum Fratres de Hostiolo Mediolani Notarios”.  

(S.T.) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo 
septuagesimo quarto, die veneris vigesimo primo decembris, indictione tertia. 
In canonica Mediolani, presentibus Guidone de Concessa can[o]nico175 
ecclesie de Pontirollo et Alcherio, filio quondam domini Arderici de Osa, et 
presbitero Guilielmo benefitiali ecclesie sancti Vicentii ad Setaram et 
Guilielmo Scarpa custode Ecclesie Mediolanensis et Giramo de Carugo clerico, 
testibus rogatis, et presentibus Honrico et Guilielmo fratribus, dictis de 
Ostiollo, notariis.  
Venerabilis et discretus vir dominus Orricus Scacabarozius, filius quondam 
domini Alghisii Scacabarozii archipresbiter […]176 ecclesie, prepositus ecclesie 
Sancti Nazarii in Brollio Mediolani ac canonicus ecclesie Sancti Stephani de 
Vicomercato Mediolanensis diocesis, cupiens predictam ecclesiam de 
Vicomercato reverenter honorari ad honorem De[i]177, Genitricis eius et 
beatarum Sophie, Fidei, Spei et Caritatis filiarum eius et martirum, reservatis in 
se fructibus infrascripte vinee donec vixerit, remitens singulas causas 
ingratitudinis a presenti die et hora, f[…]178 et facit donationem inter vivos, sub 
infrascriptis pactis et conditionibus et alias non erat donaturus, in Iustamontem 
Cavazam canonicum ipsius ecclesie recipientem suo nomine et nomine ipsius 
ecclesie et capituli eiusdem et prepositi et canonicorum ipsius et per eum dictis 
preposito, canonicis et capitulo et ecclesie de Vicomercato: nominative de petia 
una vinee  iacente in territorio dicti burgi ubi dicitur in Cerredo et est perticae 
[...]179 vel id circa, cui est a mane dicte ecclesie de Vicomercato, a meridie via, 
a sero et a monte Hospitalis Sancti Iohannis de Vicomercato; quam petiam 
vinee idem dominus archipresbiter emit a domina Gieroviso relicta quondam 

175 Pergamena mutila. 
176 Probabilmente da integrare Mediolanensis: la parola mancante si trovava sulla parte del 
documento danneggiata. 
177 Pergamena mutila. 
178 Pergamena mutila. 
179 Pergamena mutila. 
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Pizi Currentis et a Belforte, dicto Rubeo, filio ipsius quondam Pizi, ut constat 
per publicum instrumentum traditum et subscriptum per Lombardum filium 
quondam Leonis de Leuco de burgo Vicomercato notarium180 ac missum regis 
et scriptum per Bonum filium dicti Lombardi millesimo ducentesimo 
septuagesimo quarto, die dominico vigesimo octavo die octubris, indictione 
tertia, tali pacto et conditione et alias idem donator non erat donaturus, quod 
prepositus et canonici ipsius ecclesie et capellani constituti in capellaniis 
dominorum quondam Azonis Gualmaxii ipsius ecclesie canonici et Guilielmi 
de Goldaniga ipsius ecclesie prepositi et Arecordi Aicardi Arzuffi et custodes  
ipsius ecclesie, qui pro temporibus fuerint in dicta ecclesia et in capellaniis 
predictis, teneantur et debeant post obitum ipsius donatoris, omni anno 
cellebrare festum sancte Sophie et sanctarum Fidei, Spei et Caritatis martirum 
et virginum, filiarum eius, ultimo die septembris, et facere in ipso festo 
offitium compilatum ab ipso domino Orrico archipresbitero tam in prosa quam 
in cantu ad honorem predictarum sanctarum, secundum ordinem infrascriptum, 
videlicet: quod in vigiliis ipsarum sanctarum fiant vespere et vigilie, in festo 
autem sequenti die fiat matutinum et, cantata hora tertia in ecclesia Sancti 
Stephani ipsius burgi, fiat salentium181 ab ipsa ecclesia Sancti Stephani 
processionaliter ad ecclesiam Sancte Marie ipsius burgi et in ipsa ecclesia 
Sancte Marie ad altare Beate Virginis sive ad altare sancte Sophie, si altare ad 
honorem ipsius fuerit hedifficatum in dicta ecclesia, celebretur missa cum 
diacono et subdiacono, per predictos182 prepositum, canonicos, capellanos183 et 
custodes ipsius ecclesie  et in omnibus predictis vesperis, vigiliis, matutinis, 
salentio et missa cantetur et dicatur per seriem offitium dictatum et 
compillatum ab ipso domino archipresbitero, quod sic incipit: "ad vesperum 
lucernarium o glorio[s]a184 femina et cetera". Hoc acto et dicto per pactum, 
quod fructus ipsius vinee perveniant et pervenire debeant in illum vel illos qui 
fuerint electi per prepositum et capitulum ipsius ecclesie ad dispensandum 
annualia ipsius ecclesie, [s]tatuens185 et ordinans dictus donator quod de 
fructibus ipsius terre fiant quatuor partes semper, prima quarum dividatur inter 
prepositum, canonicos, capellanos et custodes186 predictos tantum qui  
interfuerint et fecerint predictum officium in predictis vesperis. Nam si 
contingeret aliquo casu quod dicte vespere non fierent per eos, tunc dicta pars 
perveniat in secrestiam (sic) ipsius ecclesie ad emendum oleum quod ardi 
debeat in cicindellis ipsius ecclesie Sancte Marie. Secunda pars distribuatur per 

180 Segue not biffato: ripetizione della parola precedente. Il notaio si è accorto dell'errore e ha 
interrotto la scrittura della lettera  t, lasciandola priva del tratto orizzontale, poi ha biffato le tre 
lettere. 
181 Neutro singolare, nom. sallentium, psallentium, canto processionale costituito da una serie 
di antifone: E. MONETA CAGLIO, Il Sallenzio, "Ambrosius", 62 (1986), 548-51.  
182 Dopo predictus è scritto prepositos, corretto in prepositum, poi biffato.  
183 Corretto sull'errato cappellanus. 
184 Pergamena danneggiata lungo il margine sinistro. 
185 Pergamena danneggiata lungo il margine sinistro. 
186 Segue qui interfuerunt et fecerint: anticipazione, biffata e racchiusa tra segni di espunzione 
(apici). 
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predictos distributores annualium inter predictos prepositum, canonicos, 
capellanos et custodes qui interfuerint et fecerint predictum offitium ad 
vigilias; et si predictum offitium ad vigilias non fieret per eos, tunc predicta 
secunda pars veniat in predictam secrestiam ad emendum oleum ardendum ut 
supra. Tertia vero pars per eosdem distributores inter predictos qui interfuerint 
et fecerint dictum offitium in dicto matutino; et si dictum offitium in matutino 
predicto, aliquo casu veniente187, tunc illa pars que distribuenda foret, si 
officium non188 fieret, veniat in predictam secrestiam ad emendum oleum 
ardendum in predictis cicindellis ut supra. Ultima vero pars dividatur189 inter 
predictos190 per dictos distributores qui interfuerint et fecerint predictum 
offitium in hora tertia et in sallentio et missa predictis, quod si predictum 
offitium aliquo casu non cantaretur sive non fieret in predictis hora tertia, 
salentio processionaliter et missa, tunc ista ultima pars deveniat in secrestiam 
predictam ad emendum oleum ut supra. Item statuit et ordinat quod dicti 
prepositus et canonici non possint nec debeant ipsam terram vendere vel 
alienare, nec eam vel fructus ipsius dividere in prebendas singulares ipsius 
ecclesie, et si dividerent in prebendas singulares vel191 deputarent prebende 
singulari vel prebendis, statuit et ordinat quod ipsi fructus deveniant et 
pervenire debeant in capitulum Ecclesie Mediolani quam diu remanebunt 
divisi, ita quod liceat […]192 capitulo vel sindico ipsius, sua propia auctoritate, 
accipere dictos fructus donec divisi remanebunt et eos disponere in utilitatem 
ecclesie. Item statuit et ordinat quod cantata et cellebrata missa vadant 
pre[dicti]193 prepositus, canonici, capellani et custodes ad cimiterium 
canonicorum ipsius ecclesie et ibi dicant tres orationes: [et]194 unam pro anima 
ipsius donatoris, aliam pro anima quondam domini Lanterii Scacabarozii 
pa[tr]ui195 ipsius domini archipresbiteri, olim ipsius ecclesie prepositi, et 
tertiam pro omnibus deffunctis. Eo tenore quod dececom (?) dictus Iustamons, 
nomine ipsius ecclesie, sive dicta  ecclesia habeat, teneat et titulo donationis 
possideat dictam petiam terre cum vitibus et de ea faciat quicquid facere 
voluerit sine contradictione ipsius donatoris vel alicuius alterius persone, 
cedendo, dando atque mandando dictus donator eidem Iustamonti et per eum 
dicte ecclesie et capitulo ipsius omnes attiones, rationes, exceptiones, 
replicationes, retentiones, usus et deffensiones utiles et directas, reales et 
personales atque ypotecharias196 et omnia iura sibi competentes et competentia 

187 Ci aspetteremmo non fieret, che troviamo invece più avanti per un probabile errore nella 
copiatura del testo. 
188 Offitium non corretto sull'originario offitium, tramite l'aggiunta di un titulus sopra u e la 
correzione di m in no con titulus. 
189 Aggiunto nell'interlinea. 
190 O corretto su i. 
191 Segue disputarent, biffato. 
192 Pergamena danneggiata lungo il margine sinistro. 
193 Pergamena danneggiata lungo il margine sinistro. 
194 Espunto. 
195 Pergamena danneggiata lungo il margine sinistro. 
196 R corretto su ç. 

 41 

modis omnibus, in ipsa et pro ipsa petia terre et contra datores et fideiussores 
ipsius et contra quascumque personas et res occaxione ipsius vinee, constituens 
dictus donator se tenere et possidere dictam petiam vinee nomine ipsius 
Iustamontis et dicte ecclesie, quibus dominio et possessioni idem donator 
renuntians, dominium et possessionem predictam in predictum Iustamontem, 
nomine ipsius ecclesie et per eum, in dictam ecclesiam transfert, dat et relinquit 
et eum nomine predicto sive dictam ecclesiam suum missum197 et procuratorem 
in rem predictam facit et constituit et eum per omnia in suum locum posuit et 
ponit; pro qua donatione dictus donator confitetur recepisse et habuisse a dicto 
Iustamonte lempum supertunicalis sui, quia  sic statuit sua bona voluntas. 

(S.T.) Ego Honricus filius quondam domini Azonis de Hostiolo, civis 
Mediolanensis, pro notario imperiali auctoritate, predictis interfui et subscripsi. 
(S.T.) Ego Guilielmus dictus de Hostiolo, Mediolanensis civis, imperiali 
auctoritate notarius, predictis pro notario interfui et subscripsi. 
(S.T.) Ego Marcus dictus de Ostiolo, Mediolanensis civis, imperiali auctoritate 
notarius, predictis omnibus interfui publicavi et rogatus tradidi et ad 
scribendum dedi et subscripsi. 
(S.T.)198 Ego Iacobus Carbonus, notarius civitatis Mediolani Porte Vercelline 
scripsi. 

III 

1276 agosto 8 
Donazione di Orrico Scaccabarozzi al Capitolo della chiesa di Vimercate in 

onore dei santi Barnaba, Galdino e Anna madre di Maria  

Orrico Scaccabarozzi dona alla chiesa di S. Stefano in Vimercate una vigna sita 
nel territorio dello stesso borgo, in località Costa de Tresolzo e dispone che i 
proventi della stessa vengano distribuiti annualmente nei giorni di s. Barnaba, 
s. Anna e s. Galdino, dopo la sua morte, ai canonici, cappellani e custodi della 
chiesa, dietro l'obbligo della recita delle Ufficiature composte dallo stesso 
Scaccabarozzi in onore dei santi Barnaba, Anna e Galdino. 

Milano, Archivio di Stato, Perg., cart. 613, n° 661; copia coeva; mm. 800 x 580, rigato a 
piombo. La pergamena presenta una lieve mutilazione nel margine inferiore, che interessa il 
signum tabellionatus del notaio Giacomo del fu Anselmo Stefanoni, alcuni fori dovuti alla 
concia e due fori in prossimità del margine superiore sinistro che rendono necessaria 
l'integrazione di alcune lettere. Sul verso, di mano del sec. XVI: “Donatio unius petie vinee in 
Vicomercato”; di mano del sec. XVII: “1658 […] eis que dicuntur in hoc instrumento nulla 
amplius extat memoria”, cui segue, di mano coeva “ in […]”; di mano del sec. XIX: “ n. 661 
1276. 8. Augusti. Donatio unius petiae terrae perticae 6 tabulae 3 sitae in territorio Vicomercati 
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ubi dicitur in Tresolzio facta Venerabili Capitulo Ecclesiae Collegiatae S. Stephani 
Vicomercati a d. Orrico Scacabarotio filio d. Algisii Archipresbitero S. Mediolanensis 
Ecclesiae, Praepostito Ecclesiae S. Nazarii in Brolio Mediolani et Canonico dictae Ecclesiae S. 
Stephani cum onere celebrandi pre[..] annis diem festum S. Barnabae Apostoli, S. Annae et S. 
Galdini rogatum a Petro de Rocello Notario”.  
Copia della fine del sec. XVIII in G. C. DELLA CROCE, Codex diplomaticus mediolanensis, 
Ambr. I 19 suss., ff. 113r-116r. 
Le parti del testo sottolineate sono sottolineate anche nel documento, in inchiostro bruno.  

(S.T.) In nomine Domini. Millesimo ducentesimo septuagesimo sesto, die 
sabati octavo die augusti, indictione quarta. In canonica ecclesie Sancti 
Stephani de Vicomercato, in Capitulo illius ecclesie seu Canonice ibi more 
solito pro hoc spetialiter negotio [per]agendo199 [con]vocato200 et colecto, in 
quo aderant domini Petratius de Opreno canonicus et electus in prepositum 
illius ecclesie, presbiter Zanonus Fidelis, prior presbiter dicte ecclesie, presbiter  
Manfredus Cavaza, presbiter Petrus Currens, Iustamons Cavaza, Bevulcus de 
Valle, Lodorengus de Lambro, Iohanes Cassina, Ambroxius Humanus, 
Marchixius Ferrarius, et Petrus de Turri omnes canonici dicte ecclesie, seu 
canonice Sancti Stephani de Vicomercato.  
Nos in Dei nomine Orricus Scachabarozius, filius quondam domini Algisii 
Scachabarozii, Sancte Mediolanensis Ecclesie archipresbiter et prepositus 
Sancti Nazarii in Brolio ac canonicus ecclesie Sancti Stephani de Vicomercato, 
cupiens beatum Barnabam apostolum et beatam Annam, matrem sancte Marie 
virginis, et beatum Galdinum confessorem, archiepiscopum Mediolani, 
honorare, et in ipsis sanctis Deum honorare, reservatis semper in nos donec 
viscerimus (sic) fructibus et redditibus infrascripte petie vinee, donamus pure 
et mere et inrevocabiliter inter vivos, singulas causas ingratitudinis a presenti 
die et hora remittens, sub infradictis pactis et conditionibus, et alyas non 
donaturi, predictis dominis Petratio, Electo, et presbitero Zanono, et aliis 
prenominatis canonicis in eodem capitulo congregatis ut predictum est nomine 
et vice,  et ad partem ipsius ecclesie seu canonice et capituli ipsius ecclesie et 
ipsius ecclesie, petiam unam vinee, seu terre cum vitibus arborum supra, 
iacentem in terretorio burgi de Vicomercato, ubi dicitur subtus Costam de 
Tresolzo, et est pertice sex et tabule tres, et pedes decem et medium, cui 
coheret a mane Pagani filii condam Alcherii Alicochi in parte Iacobi Aicardi 
qui et alio nomine dicitur Latera, a meridie Iacobi Andree, a sero201 consuevit 
esse Zanebelli filii condam Becherii Aicardi et modo est dicte ecclesie seu 
canonice de Vicomercato, a monte Stephani sive Petri Ferrarii. Quam petiam 
terre dictus Zanebellus filius condam Becharii Aicardi de suprascripto burgo 
dedit et vendidit et pro deffensione et evictione eiusdem terre promisit predicto 
Iustamonti Cavaze ipsius ecclesie canonico, recipienti nostro nomine et ad 
nostram partem et utilitatem, fatienda et restituenda datis inde fideiussoribus 
Recordo  Arzuffi de Aicardo et Inglesco filio condam Airoldi de Airoldis de 
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dicto burgo et Belforte filio condam Germani Currentis de Vicomercato, 
custode predicte ecclesie seu canonice Sancti Stephani, qui se constituerunt 
principales debitores, deffensores et emendatores quilibet in solidum predicto 
Iustamonti, nostro nomine et ad nostram partem recipienti. Et pretium cuius 
petie terre dictus Iustamons, nostro nomine et de nostris propriis denariis, dicto 
Zanebello dedit et soluit sicut per omnia dictus Iustamons ibi protestabatur et 
asserebat et ut plenius constat per instrumentum ipsius venditionis factum hoc 
anno, die veneris ultimo die iullii, indictione quarta, traditum et scriptum per 
Petrum de Rocello civitatis Mediolani, Porte Orientalis notarium. Item de ipso 
instrumento et de omnibus iuribus et actionibus et rationibus et ingressibus et 
regressibus ipsius petie terre seu et nobis in ea et pro ea petia terre et eius 
occasione et per predictum instrumentum venditionis et pro omnibus 
promissionibus et obligationibus et iuribus in eo instrumento expositis, factis 
vel contentis et eorum occasione, et quolibet iure et modo pertinentibus seu 
acquisitis, facimus simili modo et sub eisdem conditionibus similiter 
donationem predictis, suprascripto nomine ut supra, talli pacto et conditione, et 
alyas non eramus donaturi, videlicet: quod prepositus et canonici illius ecclesie 
et capellani, constituti in capellaniis in eadem ecclesia constitutis per condam 
dominum Azonem Guarmasium ipsius ecclesie canonicum et per condam 
dominum Guilelmum de Goldanica ipsius ecclesie prepositum et per Recordum 
filium quondam Ambrosii Arzuffi de Aicardis de burgo Vicomercato, et alii 
capellani qui de cetero constituti fuerint in capellaniis in ipsa canonica Sancti 
Stephani, qui pro temporibus fuerint in ipsa canonica et in capellaniis tam 
factis quam futuris in ipsa canonica, et custodes illius ecclesie teneantur et 
debeant post obitum nostrum omni anno celebrare festum sancti Barnabe 
apostoli, sub ista forma et secundum ordinem infrascriptum, videlicet: quod in 
vigilia illius festivitatis per eos fiant vespere et vigilie, in festo autem sequenti 
die fiat matutinum et, cantata hora tertia in ecclesia Sancte Marie dicti burgi, 
fiat processio ab ipsa ecclesia ad ecclesiam Sancti Stephani illius burgi, in 
cuius choro et ad cuius altare fiant predicte vespere et vigilie in festo; et 
celebretur missa cum diacono et subdiacono; et in predictis vesperis et vigiliis 
et matutino et processione et missa fatiant offitium per nos noviter compilatum 
de ipso beato Barnaba tam in dictamine quam in cantu. Item teneantur omnes 
predicti post obitum nostrum omni anno celebrare festum sancte Anne matris 
sancte Marie Virginis, sequenti die proximo post festum sancti Cristophori, sub 
ista forma et secundum ordinem infrascriptum, videlicet: quod in vigilia ipsius 
fiant vespera et vigilie in choro ecclesie Sancte Marie illius burgi, in festo 
autem sequenti die fiat202 matutinum in choro ipsius ecclesie et, cantata hora 
tertie in ecclesia Sancti Stephani illius burgi, fiat processio ab ipsa ecclesia ad 
ecclesiam predictam Sancte Marie; et celebretur missa ad altare ipsius ecclesie 
cum diacono et subdiacono; et in predictis vesperis et vigiliis et matutino et 
processione et missa fatiant offitium per nos noviter compillatum de ipsa 
sancta Anna tam in dictamine quam in cantu. Item similiter teneantur et 
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debeant omnes predicti in omni anno post obitum nostrum celebrare festum 
sancti Galdini confessoris sub ista forma et secundum ordinem infrascriptum, 
videlicet quod in vigilia ipsius fiant vespere et vigilie, et in festo, sequenti die, 
fiat203 matutinum in choro Sancte Marie dicti burgi et, cantata hora tertia in 
ecclesia Sancti Stephani dicti burgi, fiat processio ab ipsa ecclesia ad ecclesiam 
Sancte Marie et celebretur missa ad altare ipsius cum diacono et subdiacono, et 
in predictis vesperis et vigiliis et matutino et processione et missa fiat offitium 
per nos noviter compillatum de ipso beato confessore, tam in dictamine quam 
in cantu. Et in quolibet autem festo predicto, cantata missa, veniant omnes 
predicti in cimitorium (sic) canonicorum ipsius ecclesie et, cantato responsorio 
De profundis cum uno Miserere, dicant tres orationes, primam pro anima 
nostra, secundam pro anima condam domini Lanterii patrui204 nostrui, ordinarii 
Mediolanensis Ecclesie et prepositi dicte ecclesie de Vicomercato, tertiam pro 
omnibus defunctis. Eo acto et dicto expressim, quod ficta et fructus et redditus 
et proventus ipsius petie vinee perveniant et pervenire debeant in illos vel illum 
qui electi fuerint per prepositum seu capitulum dicte ecclesie ad dispensandum 
annualia illius ecclesie; et quod de predictis fictis et fructibus et redditibus fiant 
tres partes annuatim, prima quarum dividatur in tres partes, quarum prima 
iterum dividatur inter prepositum et canonicos et capellanos et custodes tantum 
qui interfuerint et fecerint dictum offitium in vespere et vigiliis sancti Barnabe; 
et si non fieret dictum offitium in predictis vesperis et vigiliis, deveniat ista 
pars in utilitate sacrestie illius ecclesie. Secunda pars dividatur inter predictos 
tantum qui fecerint offitium predictum in matutino festi predicti, quod si non 
fieret, deveniat ipsa pars in utilitate dicte sacrestie. Tertia pars dividatur inter 
predictos qui fecerint dictum offitium in processione et missa predicti festi: 
quod si non fieret, deveniat illa pars in utilitate dicte sacrastie. Seconda (sic) 
pars dividatur in tres partes, prima quarum dividatur inter predictos qui fecerint 
offitium predictum in vesperis et vigiliis sancte Anne, quod si non fieret 
deveniat205 deveniat206 illa pars in utilitate dicte sacrastie; seconda pars 
dividatur inter predictos qui fecerint dictum offitium in matutino dicte sancte: 
quod si non fieret, deveveniat (sic) ipsa pars in utilitate dicte sacrastie. Tertia 
pars dividatur inter predictos tantum qui fecerint dictum offitium in 
processione et missa in festo dicte sancte Anne: quod si non fieret deveniat illa 
pars in uti[l]litate207 dicte sacrastie. Tertia pars dividatur similiter in tres partes, 
prima quarum dividatur inter predictos tantum qui fecerint dictum offitium in 
vesperis et vigiliis sancti Galdini: quod si non fieret, deveniat illa in utilitate 
dicte sacrastie. Seconda pars dividatur tantum inter predictos qui fecerint 
dictum offitium in matutino in ipso festo sancti Galdini: quod si non fieret, 
deveniat illa pars in utilitate dicte sacrastie. Tertia pars dividatur inter predictos 
tantum qui fecerint dictum offitium processionis et misse in eodem festo sancti 
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Galdini: quod si non fieret, deveniat illa pars in utilitate dicte sacrastie.  Eo  
iterum acto et dicto expressim, alyas non donaturi, quod dicti prepositus et 
capitulum non debeant nec possint predictam terram in toto vel in parte 
vendere vel alienare nec eam terram vel fructus ipsius208 dividere in prebendas 
singulares ipsius ecclesie vel alios usus deputare et si contra fecerint, deveniat 
illa petia vinee in capitulum ecclesie Mediolanensis cum predictis oneribus. Eo 
tenore quod de cetero predicti canonici suprascripto nomine et ipsa ecclesia seu 
canonica et capitulum et eorum successores debeant habere, tenere et possidere 
dictam petiam terre cum predictis iuribus sub predictis conditionibus et modis 
et formis et exinde facere cum predictis iuribus omnibus quicquid eis utile 
fuerit et voluerint iure et titulo donationis ut supra. Reservatis semper fictis et 
fructibus ipsius, quamdiu viscerimus, nos donator in nos tantum sine alicuius 
contradictione sub predictis formis et modis et conditionibus, preterea cedimus, 
damus atque mandamus predictis dominis Electo et presbitero Zanono et 
capitulo suprascripto nomine omnia iura omnesque actiones, rationes, 
exceptiones, replicationes, retentiones, deffensiones utiles, directas, reales, 
personales, ypotecharias et omnia iura nobis in ipsa petia terre et pro ea et eius 
occasione per predictam venditionem et instrumentum ipsius et pro omnibus 
promissionibus et obligationibus et iuribus in eo instrumento expositis seu 
factis et contentis et quolibet iure et modo predictorum occasione pertinentia et 
pertinentes contra predictos venditorem et fideiussores et quemlibet eorum in 
solidum et adversus eorum vel alicuius eorum heredes et res et bona et contra 
quascumque personas et res. Et volentes pleno iure omne dominium et omnem 
possesionem et quasi predicte petie terre et suprascriptorum iurium omnium, 
reservatis semper quamdiu viscerimus tantum in nos fructibus et fictis et 
redditibus ipsius terre, in predictos Electum et presbiterum Zanonum et  
capitulum et eorum successores suprascripto nomine et in ipsam ecclesiam seu 
canonicam transferre et dare et eos suprascripto nomine et suprascriptam 
ecclesiam seu canonicam et capitulum nostro ministerio facere possesores, 
secondum predictos modos et formas et conditiones constituimus nos 
predictam209 petiam terre nominibus suprascriptis tenere et possidere cum 
predictis iuribus omnibus; cui dominio et possessioni et quasi ilico renuntiamus 
et in predictos suprascripto nomine transferimus et deserimus210 et eos 
suprascripto  nomine et sub predictis modis, formis et conditionibus 
procuratores in rem nostram facimus et constituimus, ita quod proinde in locum 
et ius nostri pro predictis et singulis donatis et cessis ut supra suprascripto 
nomine sint et succedant ipsi et eorum successores et dicta ecclesia seu 
canonica et capitulum, et esse debeant pro predictis et singulis eorum 
occasione, et proinde possint agere et experiri et omni iure et retentione uti 
modis omnibus, sub predictis modis, formis et conditionibus et reservatione 
sicut nos actenus poteramus vel possemus. Rursus promittimus dantes guadiam 
et omnia nostra tam ecclesiastica quam paterna bona pignore obligamus 
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predictis Electo et presbitero Zanono et predictis canonicis in ipso capitulo211 
congregatis ut supra recipientibus nomine et ad partem predicte ecclesie et 
capituli ipsius, ita quod eis et eorum successoribus suprascripto nomine, seu et 
ipsi ecclesie seu canonice et capitulo ipsius, dictam terram donatam cum 
predictis omnibus iuribus deffendemus et guarentabimus ab omni homine, 
colegio et universitate omni tempore sub predictis formis, pactis et 
conditionibus, et quod nullo tempore veniemus contra presentem donationem 
vel contra aliquid predictorum vel infradictorum, aliqua occasione, ullo iure vel 
modo. Sed presentem donationem et omnia suprascripta et infrascripta ratam et 
firmam, rata et firma habebimus et tenebimus omni tempore, et hec omnia cum 
omnibus nostris propriis damnis, expensis et interesse et sine damnis et 
expensis dicte ecclesie seu canonice et capituli ipsius et hec pro nostro dato et 
facto et non aliter quod nostrum datum et factum sit et inteligatur tantum si 
reperiretur - quod non est - nos vendidisse vel alienasse vel obligasse dictam 
terram et predicta iura in aliquam aliam personam et non aliter nec aliquo alio 
modo teneamus nec possimus in aliquo convenire. Et pro qua quidem 
donatione et omnibus predictis et infradictis, recepimus et recepisse confitemur 
a predictis dominis Electo et presbitero Zanono, nomine suprascripte212 
ecclesie seu canonice et capituli ipsius, launachil, idest lempum 
supertunicalium eorundem, et renuntiamus exceptioni non accepti leunachil et 
omnium predictorum non ita factorum et dictorum ut supra legitur. Que vero 
donatio et omnia suprascripta et infrascripta facta sunt presente, aprobante, 
affirmante et ratificante predicto Iustamonte Cavaza. Et qui ad cautellam et 
maiorem firmitatem fecit datum et cessionem et finem et reffutationem et 
pactum de non petendo et non agendo ulterius et totius sui iuris remissionem 
predictis dominis Electo et presbitero Zanono et aliis canonicis in ipso capitulo 
congregatis ut supra recipientibus nomine et vice et ad partem ipsius ecclesie 
seu canonice et capituli ipsius; et eis suprascripto nomine recipientibus 
promisit et guadiam dedit, obligando se et omnia sua bona pignore, tam 
ecclesiastica quam paterna, quod nullo tempore veniet contra presentem 
donationem nec contra aliquod predictorum vel infradictorum, aliqua 
occasione, ullo iure vel modo, sed presentem donationem et datum et 
cessionem et finem et omnia suprascripta ratam et firmam, rata et firma habebit 
et tenebit omni tempore cum omnibus suis propriis damnis, expensis et 
interesse. Et quod si in aliquo contra  fecerit vel venerit, quod predictis et 
eorum successoribus suprascripto nomine restituet et213 solvet omne 
dispendium, damnum et interesse quod suprascripto nomine seu ipsa ecclesia 
seu canonica vel capitulum proinde fecerint vel sustinuerint aliquo modo cum 
omnibus eius propriis damnis et expensis.  
Actum in predicta canonica in predicto capitulo congregato ut supra in quo erat 
similiter Iohannes Cassina canonicus ipsius ecclesie, presentibus Rugerio filius 
condam Iacobi Sicapanis et Cabrio filius quondam Crescii de Osenago civitatis 

211 Segue congratis, biffato ed espunto. 
212 Segue seu cano biffato, anticipazione. 
213 Segue et, ripetizione. 
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Mediolani porte Horientalis notario. Et inde plures carte uno tenore fieri rogate 
sunt. Interfuerunt testes Berardus filius condam Loterii Cavaze et Ambrosius 
filius condam Falamensis Abrazaque et Barozius filius condam Stephani 
Guarmaxii et Guifredus filius condam Orivini Guarmasii de ipso burgo 
Vicomercato et Albertus filius condam  Guillielmi de Sollario qui habitat in 
ipsa canonica. 

(S.T.) Ego Petrus filius quondam Nigri de Rocello civitatis Mediolani Porte 
Orientalis notarius tradidi et ad scribendum dedi et subscripsi. 
[S.T.]214 Ego Iacobus filius Anselmi Stephanoni, civitatis Mediolani Porte 
Nove notarius, rogatus suprascripti ser Petri de Rocello notarii scripsi et 
emenda[vi]215. 

214 Lacerazione nella pergamena. 
215 Lacerazione nella pergamena.